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Дисертационният труд е обсъден на катедрен съвет на катедра „Психология“ към

Факултет „ Социални, стопански и компютърни науки” на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър” и насочен за защита пред научното жури.

Дисертацията се състои от 225 страници - увод, изложение в четири глави,

заключение, списък с използвана литература и три приложения (45 стр.). Съдържанието на

всяка глава е разделено на отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени

изводи. Основният текст съдържа 32 таблици и 10 фигури.

Списъкът с литературни източници се състои от 155 заглавия на английски, иврит и

арабски език.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

„Психология“ към Факултет „Социални, стопански и компютърни науки” на Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър”.
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I.Общо описание на дисертацията

Въведение:

Арабското общество в държавата Израел се счита за национално етническо малцинство,

чийто език и култура са различни от тези на еврейското мнозинство (Jamal 2011). През последните

десетилетия това малцинство премина през много социални трансформации, които включват

модернизация, израелизация, урбанизация, индустриализация, секуларизация в допълнение към

процесите на капитализъм и глобализация, които създадоха пропаст между поколенията в семейната

единица на това общество. Арабското общество, подобно на всички други традиционни общества,

е преживяло бърз процес на културна модернизация поради взаимодействия и интеграция в

политическия, културен и икономически живот на израелското светско общество. В допълнение,

технологичните промени, силите на глобализацията, които се проявяват в комуникационната

революция, са засегнали всички аспекти от живота на това общество.

За разлика от старите времена, когато бащата беше доминиращата фигура в семейството и

цялото семейство се подчиняваше на неговите заповеди и правила, днес новото поколение се

оплаква, че родителите им не ги разбират, че родителите им са много консервативни, традиционни,

старомодни и дори примитивни. За сметка на това родителите се оплакват, че децата не спазват

инструкциите им, не уважават обичаите и традициите и нямат опит в живота. Такъв

междупоколенчески конфликт е естествен в едно патриархално семейство в преход, преминал през

бърз процес на модернизация, с всички интелектуални, културни и технологични промени и

развития, които това общество е преживяло. Погледът на новото поколение се променя по

отношение на мислите, приоритетите и качеството на живот.

Това проучване разглежда моделите на управление на конфликти и стратегиите за

разрешаване на конфликти в арабско-израелското семейство между родителите и техните деца в

тийнейджърска възраст. Естеството на връзката между родители и деца в тийнейджърска възраст в

арабското семейство и промените, настъпили в продължение на три поколения, са създали много

неразрешени конфликти, които често се управляват чрез традиционните социални институции, но

също така често включват официални държавни институции, като граждански съдилища,

организации за социално подпомагане и дори полицията.

Това изследване ще добави към съществуващата литература относно характеристиките на

връзката между родители и деца след процеса на модернизация, през който арабското общество

преминава в Израел. Изследването ще предостави широка и задълбочена картина на природата и

причините за конфликтите между родители и деца и съществуващите стратегии за справяне с тези
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конфликти. Ориенталистката литература за ислямската култура твърди, че ислямската култура е

неизменна и че мюсюлманите винаги ще останат привързани към своите ислямски ценности, като

същевременно отказват западнизацията. Тази статия изследва наред с други неща дали арабско-

ислямската култура наистина е статична или не, като хвърля светлина върху пропастта между

поколенията между родителите и техните деца и дали промяната е по-очевидна сред християнските

арабски семейства, отколкото сред мюсюлманските арабски семейства.

Моделите на конфликти в семейната система: семейният конфликт се дефинира като

несъгласие между членовете на семейството в рамките на семейна единица по отношение на

събитие или конкретна ситуация в семейния живот, когато те изпитват различни възприятия и

нагласи към тази ситуация или събитие (Noller и Fitzpatrick 1993). Освен това, конфликтите в

рамките на едно семейство обикновено произвеждат разрушителни модели на поведение, създават

атмосфера на напрежение и водят до негативни реакции между членовете на семейството (Vuchinich

1987). Конфликтите обикновено възникват, когато има разногласия между членовете на

семейството, особено когато се занимават със събития, свързани с автономността на индивида в

семейството и различни нагласи към ценностите сред членовете на семейството (Bell и Bell 2009).

Последиците от конфликтите и управлението на резултатите могат да бъдат различни от

една семейна единица до друга. Има "позитивни" ситуации, когато конфликтите се разрешават по

положителен начин и не водят до емоционално отклонение и нарушаване на поведенческите

граници. Обикновено след тези конфликти се създава или поддържа положителна комуникация

между индивидите в семейната система. Управлението на конфликт в положителна атмосфера

помага за развитието на междуличностните отношения в семейната единица и създава безопасно

място за емоционално изразяване на дискомфорт. Освен това, управлението на конфликт в

положителна атмосфера насърчава намирането на нови и оптимални решения и по този начин

спомага за развитието на честни отношения между членовете на семейството, което води до открита

и директна комуникация между тях. Обратно, ситуации, в които конфликтите се управляват

негативно или се създават неразрешени конфликти, могат да се превърнат в бойно поле в

семейството и да повлияят на положителните семейни аспекти като уважение, автономност,

откритост, гъвкавост, любов и т.н.

По този начин конфликтите представляват борба за контрол и власт в йерархичната

структура на семейството. Изследователите идентифицират три основни поведенчески модела за

реакции на членовете на семейството в конфликтни ситуации:

Игнориране на конфликта - Този модел на поведение обикновено се превръща в

повтарящо се поведение. То може да засили конфликтите, защото това поведение не води до

никакво решение на тема, която е в основата на конфликта. Обикновено това поведение сред
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членовете на семейството ще доведе до влошаване на семейните отношения, а не до някакво

решение. Освен това в тази категория са включени и модели на поведение на многократно

колебание, което се изразява в желанието за поддържане на хармонията в семейната единица. В

такава ситуация човекът, който се отказва, може да загуби своята стойност и позиция в очите на

другите членове на семейството и неговото мнение няма да бъде зачитано в бъдеще.

Борба - С това поведение индивидът доказва своите нужди пред всички членове на

семейството. Този стил на общуване може да развие усещане за овластяване на конфликта между

членовете на семейството. Това поведение се проявява чрез потискане на възприятията и желанията

на другите членове на семейството и основната му цел е да накара другите да се откажат от

желанията си.

Компромис - В тази ситуация човек е склонен да се съгласи с определено решение, но

според него това не е оптималното решение, но той се съгласява да направи компромис и да го

приеме. Това поведение не е изчерпателно, тъй като не предлага творчески начини за разрешаване

на конфликт. В същото време сътрудничеството, което е в основата на това поведение, позволява на

всички членове на семейството да мислят съвместно за решение на проблема и да намерят решения,

приемливи за всички индивиди в семейна система, които ще накарат всеки да се чувства победител,

а не победен или наранен.

В светлината на гореизложеното може да се заключи, че непоследователността, твърдостта

и настояването при възникване на конфликт причиняват неразрешени решения, които създават

чувства на гняв, фрустрация, отчаяние и омраза сред членовете на семейството. По този начин

правилното управление на конфликта е оптималното решение, което в крайна сметка може да донесе

положителни резултати от различни конфликтни ситуации.

В семействата с различни поколения, моделите на конфликти са по-остри, тъй като в едно

разширено семейство нагласите и желанията на членовете на семейството от различни възрасти се

събират. Така например, когато децата достигнат пубертета, е възможно да се наблюдават

множество конфликти между членовете на семейството. Тази ситуация се създава, защото в

юношеството тийнейджърите са склонни да стоят далеч от другите членове на семейството и се

нуждаят от независимост, за да развият отделна независима идентичност. По този начин може да се

твърди, че небалансираната комуникация може да навреди на семейните отношения и да доведе до

разрушителни модели на комуникация.

Освен това прегледът на характеристиките на моделите на конфликтно поведение в семейна

единица показва трудности при намирането на подходящи решения на конфликтните ситуации и

подчертава трудността при промяна на съществуващите модели на поведение. Може да се каже
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обаче, че възприемането на твърдост развива погрешни модели на комуникация и причинява

неразрешени конфликтни ситуации.

По същия начин семейната система обикновено се състои от дефинирана йерархия и членът

на семейството, оглавяващ семейството, има властта и контрола върху членовете на семейството и

вземането на решения в него. Този йерархичен модел включва възприятието за власт и влияние в

структурата на семейството. Обикновено в семейната система йерархията на пол, възраст и роли

създава елементи на власт и управление. Взаимодействията на властта и силата възникват по време

на взаимодействията между членовете на семейството. Взаимодействията между членовете на

семейството са необходими, за да изразят различните си емоции, като социални взаимоотношения,

признателност, любов, привързаност и те в действителност задоволяват емоционалните нужди на

членовете на семейството, изброени по-горе. В този контекст количеството власт, което индивидът

може да упражнява върху други, се крие в техните взаимоотношения.

Силата в семейството играе важна роля в междуличностния процес на разделяне и свързване

между членовете на семейството. По този начин може да се каже, че властта е двупосочна

способност, която зависи от желанието на другите в семейството да сътрудничат или да се поддадат

на силното състояние на нещата в семейството, тоест количеството власт, предоставена от

членовете на семейството в същата степен, в която един от членовете на семейството го приема.

Обширна платформа за активиране на силата в една семейна единица обикновено се създава, когато

в семейството има силна лоялност, тъй като в такава ситуация членовете на семейството се чувстват

по-отдадени един на друг и се нуждаят от интензивно семейно укрепване в рамките на семейството.

Силата на доминиращия член на семейството и другите членове на семейството зависят от

тяхната когнитивна гъвкавост. Тази когнитивна гъвкавост може да помогне на притежателя на

властта и членовете на семейството, които са му я дали, да намерят креативни и разнообразни

решения на съществуващи конфликти и проблеми, които възникват по време на семейния живот.

Когнитивната гъвкавост насърчава индивида да действа, за да намери по-добър и по-правилен

избор, който създава положителна промяна в междусемейните отношения между всички членове.

Липсата на това обаче може да доведе до твърдо поведение и да причини допълнителни проблеми

или неразрешени конфликти между членовете на семейството. Може да се твърди, че от страна на

притежателя на властта, липсата на когнитивна гъвкавост може да причини загуба на тази сила или

създаване на силни междусемейни борби, а от страна на други членове на семейството, които имат

по-малко власт, да развият пасивно поведение, което позволява на други членове на семейството да

достигнат високи нива на власт.

Като се има предвид тази разлика между поколенията, процесите на вземане на решения са

голяма, интензивна и обичайна част от семейния живот. Това е фокусна точка на дейност сред
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членовете на семейната единица. Този процес включва, наред с други неща, вземане на решения за

ежедневни проблеми и процедури, както и вземане на критични и важни решения за всички членове

на семейството. Процесът на вземане на значими решения за цялото семейство изисква оценка на

алтернативите и гъвкавост на мисленето. В процеса на вземане на такива решения обикновено

участват всички членове на семейството и всеки допринася за процеса на вземане на решения и

решаване на проблеми на различни нива в зависимост от позицията си относно важността на

решението и тяхното участие. По време на този комуникационен процес членовете на семейството

трябва да вземат предвид как всяко решение ще се отрази на другите, както и на взаимодействията

между членовете на семейството.

Проблеми възникват, когато се вземат решения, че членовете на семейството имат различно

отношение към техните резултати. В такива ситуации процесите на вземане на решения създават

конфликти между членовете на семейството с различно отношение към приетото решение. Проучен

проблем:

Литературата по отношение на връзката между модернизацията, западнизацията и

глобализацията, от една страна, и пропастта между поколенията, от друга страна, е много неясна

относно корелативната (не непременно положителна) връзка между пропастта между поколенията

и управлението на конфликти в рамките на арабско-израелското семейство. В действителност обаче

няма ясна връзка коя от тези променливи има по-голямо влияние върху управлението на

вътрешносемейни спорове между родители и техните деца. За да се докаже тази връзка в контекста

на арабско-израелското семейство, следните хипотези ще бъдат изследвани с помощта на

двустранен регресионен подход:

1. Има ли значителна положителна връзка между нивото на религиозност на семейството и

стила на принуда при управление на конфликта?

2. Има ли значителна положителна връзка между нивото на образование на родителите и

търсенето на съвместно/решаване на проблеми при спор с техните деца?

3. Има ли значителна положителна връзка между нивото на доходите на родителите и тяхната

готовност да възприемат стила на търсене на компромис с децата си в спор?

4. Има ли значителна положителна връзка между патриархалната природа на родителите и

склонността на децата им да възприемат стила на избягване при управление на конфликти?

5. Има ли значителна положителна връзка между патриархалния характер на родителите и

тяхното ниво на религиозност, от една страна, тенденцията на техните деца да възприемат стила на

приспособяване?

Тези изследователски въпроси, поставени в началната фаза на изследването, ще получат

отговор чрез тестване на усъвършенстваните изследователски хипотези.
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Независими променливи: Ниво на образование на родителите, вид религия, пол на родителя,

възраст на родителите, брой деца в семейството, ниво на религиозност на родителите, ниво на доход.

Зависими променливи: Моите зависими променливи са стиловете на управление на конфликти,

тъй като има пет резултата от същата тази променлива: избягване, приспособяване, принуда,

сътрудничество/решаване на проблеми и компромис.

Изследователски хипотези:

Проучването ще разгледа следните хипотези и ще реши да отхвърли или приеме всяка една

от хипотезите въз основа на резултатите от регресиите. Има седем хипотези, които са свързани с

родителя и седем, които са свързани с неговото дете тийнейджър.

Хипотези, свързани с родителите:

H(p)-1: Съществува значителна положителна корелация между нивото на религиозност на

родителите и възприемането на стила на управление на конфликта на принуда с тяхното дете

тийнейджър.

H(p)-2: Съществува значителна положителна връзка между нивото на образование на родителите и

тяхната склонност да търсят сътрудничество/решаване на проблеми при разрешаване на конфликт

с тяхното дете тийнейджър.

H(p)-3: Съществува значителна положителна връзка между нивото на доходите на родителите и

желанието им да възприемат стила на приспособяване на потребностите на тяхното дете

тийнейджър при уреждане на конфликт.

H(p)-4: Християнско-арабските семейства са по-склонни да търсят сътрудничество или да намерят

компромис с децата си тийнейджъри, отколкото мюсюлманско-арабските семейства.

H(p)-5: Размерът на семейството корелира положително с използването на насилие и възприемането

на стила на принуда при управление на конфликта при уреждане на спор с тяхното дете тийнейджър.

H(p)-6: Арабско-израелските родители са по-склонни да възприемат стила на принуда при

управление на конфликта със своите момичета тийнейджъри, отколкото със своите момчета

тийнейджъри.

H(p)-7: Майките в арабско-израелските семейства са по-склонни да търсят компромис в

управлението на конфликта с детето си тийнейджър, отколкото бащите.
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Хипотези, свързани с децата:

H(c)-1: Съществува значителна положителна връзка между религиозността на родителите и

склонността на техните деца тийнейджъри да приемат стила на приспособяване при управление на

конфликти (отговаряне на очакванията на техните родители).

H(c)-2: Съществува значителна положителна връзка между нивото на образование на родителите и

склонността на техните деца да приемат стила на сътрудничество.

H(c)-3: Съществува значителна положителна връзка между размера на семейството и склонността

на детето тийнейджър да се подчинява на родителите си, които възприемат стила на принуда при

управление на конфликта.

H(c)-4: Момичетата тийнейджъри са по-склонни да възприемат стила на приспособяване при

управление на конфликти (отговаряне на очакванията на родителите си), отколкото момчетата.

H(c)-5: Тийнейджърите от религиозни семейства са склонни да възприемат стила на избягване при

управление на конфликти, като смятат, че избягването на конфликт с техните родители е в техен

собствен интерес.

H(c)-6: Съществува значителна положителна връзка между нивото на доходите на родителите и

склонността на детето тийнейджър да възприеме стила на компромис при управлението на

конфликти.

H(c)-7: Съществува значителна положителна връзка между пола на детето тийнейджър и

възприемането на стила на подчинение от него/нея: момичетата са по-склонни да приемат да бъдат

принуждавани от родителите си, отколкото момчетата.

Цели на изследването и задачи на дисертационния труд:

Моето проучване изследва връзката и валидността на характеристиките на едно средно

арабско-израелско семейство, като степен на религиозност, патриархат, ниво на образование, ниво

на доходи, от една страна, и стила, възприет от такова семейство при управление на конфликти:

избягване, приспособяване, принуда, сътрудничество/решаване на проблеми и компромис. Моята

извадка включва около 180 момичета и момчета тийнейджъри, избрани на случаен принцип от

различни арабски гимназии в района на Галилея и техните родители. Освен това проведох около 15

лични интервюта с родители и тийнейджъри, които бяха използвани като част от моята качествена

методология в изследването. За да потвърди данните от изследването, изследователят използва

метод за засичане на информация, събрана в наблюдения, интервюта и анализи на въпросници.
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Управление на конфликти в арабските семейства:

Както е показано на Фигура 1, едно средно арабско семейство е типично патриархално -

бащата обикновено е доминиращата фигура в семейството и семейните връзки преминават от баща

на син, който наследява имуществото на семейството и момичетата не получават нищо. Въпреки

мюсюлманския закон, който дава на дъщерята право на наследство, тя обикновено не претендира

за своето наследство. Следователно бащата завещава своите активи само за своите синове. В

арабското семейство всеки член принадлежи към семейството на баща си, а не към семейството на

майка си. В случай на конфликт между двете семейства омъжената жена застава до семейството на

съпруга си, а не до семейството си. В случай на смърт на съпруга, отговорността е на дядото, бащата

на семейството, и едва след това майката може да поеме отговорност за децата си.

В допълнение към тези аспекти има уникални аспекти, свързани със структурния характер

на арабските семейства. Типичната структура на арабското семейство е патриархална и

патрилинейна; Бащите са лидерите на семейството, а майките са основните полагащи грижи и

дисциплиниращи. Родителите възпитават децата си да бъдат послушни и взаимозависими, с акцент

върху семейните ангажименти и благочестие и в резултат на това топлите, взаимни и йерархични

отношения между родители и деца (Dwairy, Achoui, Abouserie et al. 2006).

Тези качества позволяват на родителите да се намесват във всички аспекти от живота на

децата си в детството и след това. В резултат на това конфликтът може да бъде вреден, тъй като

нарушава семейния баланс и вреди на семейните очаквания.
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Фигура 1.

Avitzur (1987) изследва промените, настъпили в арабското семейство в Израел, които са

довели до конфликт между поколенията между родители и деца. Според изследователя


[…]


няма да получи обективни данни, които биха им помогнали да разберат реалността. Следващите две

фигури (2.1 и 2.2) показват съответно количествения и качествен дизайн на изследването, докато

таблица 2.1 показва инструментите за проектиране на изследването и методите за събиране на

данни.

Таблица 3: Изследователски дизайн:

Обективен Тип данни Източник на

данни

Метод за

събиране на

данни

Метод за анализ

на данни

Разгледайте

родителския стил

на арабско-

израелските

родители

Отговаряне на

въпроси относно

отношението на

родителите към

техните деца

180 родители и

техните деца

Устно интервю и

въпросник

Описателна

статистика с

помощта на SPSS

и качествен

анализ на

интервюта.

Разгледайте CУК

на арабско-

израелските

родители

Отговаряне на

въпроси за

естеството на

отношенията

между родители

и деца

180 родители и

техните деца

Устно интервю и

въпросник

Описателна

статистика с

помощта на SPSS

и качествен

анализ на

интервюта.

Проучете

съвместимостта

между CУК на

родителите и

децата

Отговаряне на

въпроси относно

отношението на

родителите към

тях и реакцията

на детето към

това отношение

180 родители и

техните деца

Устно интервю и

въпросник

Описателна

статистика с

помощта на SPSS

и качествен

анализ на

интервюта.

Интервюта:

Това изследване е избрало да използва открито интервю, за да намали формалността между

изследователя и интервюираните и да превърне разговора в приятелски.

Едно интервю има две основни цели:

a. Да се получи допълнителна информация за тази, която се получава чрез наблюдение.

b. За получаване на информация за обекти, които не могат да бъдат наблюдавани.

Терминът "интервю" включва широк набор от практики. В единия край на поредицата са интервюта

с висока структура, които служат като изследователски проучвания. Това са интервюта, които са

строго проектирани със стандартни въпроси и в повечето случаи са затворени. Другият полюс

прилича повече на разговор, отколкото на структурирано официално интервю. В открито интервю

изследователите се фокусират върху няколко общи теми, които помагат при излагането на една

история и нейното значение.

Има няколко вида интервюта:

● Отворено етнографско интервю: изследователят е избрал да използва открито етнографско

интервю, тъй като този доказателствен метод е най-подходящ за качествено изследване.

Откритото етнографско интервю е езиково събитие, подобно на приятелски разговор, в

който протичат два взаимно допълващи се процеса. Единият е процес на съвпадение и

създаване на връзка между изследователя и изследвания субект, за да се създаде доверие,

което би позволило поток от свободна информация, а другият е процес на експроприация на
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информация, на насърчаване. Това е приятелско и неформално интервю, неструктурирано и

неопределено.

● Стандартно структурирано интервю: формулировката на въпросите, структурата и редът на

интервюто се определят предварително, както и предварително се пишат обясненията към

интервюираните. Тази форма на интервю е подходяща за планиране на контролирани

експерименти и затова тук не е мястото да я описваме подробно и не се препоръчва при

качествено изследване.

● Насочвано и фокусирано интервю: този тип интервю е подходящо за проекти, подобни на

експерименти, и следователно не е често срещано при качествени изследвания. Интервюто

обикновено се провежда съгласно писмена инструкция, която подробно описва темите,

свързани с целта на изследването. Свободата на отговор на интервюирания е широка и

изследователят може да реагира на нови въпроси, повдигнати от интервюирания, но

обикновено не повдига нови въпроси сам.

● Видове въпроси: въпросите, задавани от антрополозите, са разнообразни не само по

съдържание, но и по степен на структура. Структурираните въпроси са предварително

планирани въпроси, за които изследователят е направил всичко възможно да ги формулира

по ясен и недвусмислен начин. Обичайно е да се разграничават два вида структурирани

въпроси: затворени въпроси и отворени неструктурирани въпроси.

Отчитане на интервюто: докладът трябва да подчертава разликите между езика на интервюиращия

и езика на интервюираните. Докладът ще включва колекция от данни в автентични думи и фрази,

които представят културата и гледната точка на интервюираните. Думите на интервюирания,

забележките и теренните бележки се записват по време на интервю или непосредствено след него.

Въпреки това, когато изследването включва изчерпателно интервю или когато интервюто е

основният метод на изследване, се препоръчва използването на магнетофон и запис на интервютата.

Количествени и качествени анализи

В моя въпросник зададох на участниците много въпроси, които са пряко свързани със следните пет

стила на управление на конфликти, които включват: избягване, приспособяване, принуждаване,

сътрудничество/решаване на проблеми и компромис. Всеки път, когато анализирам резултата от

статистическите данни, проучването ще споменава към кой стил от тези петици е свързан въпросът.

В таблиците по-долу изпълнявам два вида статистически анализи. В таблици 3.3, 3.4 и 3.4A, както

и в таблиците на допълнението Ap.1 до Ap.8, провеждам корелация между различни променливи. В

таблици 3.5 до 3.9 изпълнявам регресионен анализ, където всеки път използвам различна зависима

променлива, която е свързана с някой от стиловете за управление на конфликти, споменати по-горе.

В тези таблици 3.4-3.9 изпълнявам линейни регресии на най-малките квадрати. Това, което е важно

да разгледате в тези таблици, са коефициентите на независимите променливи и p-стойностите.

V. Заключение:

От количествените анализи забелязваме, че жените са склонни да имат по-силни религиозни

вярвания от мъжете в арабско-израелското общество и дори възприемат по-строго религиозно

поведение. В този смисъл една арабско-израелска майка е склонна да бъде по-взискателна към

децата си, отколкото арабско-израелски баща, за да е наясно, че подчинението е в техен личен

интерес. По същия принцип това проучване установи, че връзката между пола на родителя и

религиозното поведение на сина/дъщерята също е положителна и значима, което означава, че
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жените майки са склонни да изискват от децата си да се държат според религиозните кодекси.

Забелязваме също така, че сред децата в тийнейджърска възраст съществува самоубеденост, че да

се подчиняват на родителите си наистина е в техен собствен интерес. Ние обаче стигаме до

заключението, че в арабското общество на Израел съществува пропаст между поколенията между

родителите и техните деца в тийнейджърска възраст, но тази пропаст не е твърде голяма, тъй като

различията в перспективите между деца и родители не са твърде големи . Друго важно наблюдение

е, че майките са по-успешни от бащите в реализирането на поведението на „подчинение без

въпроси“ от своите деца. Това може да сочи към противоречие, тъй като образът на бащата в

арабските общества се свързва с характеристиката на патриархата, където бащата е склонен да бъде

по-авторитарен, консервативен и самоуверен в способността си да налага волята си на децата си. И

все пак виждаме, че майките са по-успешни в контролирането на поведението на децата си. Това

може да е резултат от даване и вземане, където майките, които прекарват повече време с децата си

и контролират ресурсите, са в състояние да използват ресурсите, за да реализират послушание.

Друго важно наблюдение е, че образованите родители в арабско-израелското общество са

склонни да бъдат по-светски и по-малко консервативни и в резултат на това такива родители са

предразположени да бъдат по-малко патриархални. При уреждане на спор такива родители са

склонни да предоставят на децата си повече свобода при вземането на решения. С други думи,

образованите арабско-израелски родители продължават да бъдат традиционни, но в по-малка степен

от техните родители или в сравнение с необразованите арабски родители. Освен това по-

образованите родители успяват да насочат поведението на децата си в желаната от тях посока.

Децата от по-образовани семейства обаче са склонни да се подчиняват без да задават въпроси и са

наясно, че подчинението е в техен личен интерес, поради което тези тийнейджъри са склонни да се

държат според правилата, определени от техните родители.

Забелязваме, че променливата „пол“ на тийнейджъра е значима по отношение на стила на

управление на конфликти, където момичетата на тази възраст са по-склонни да не провокират

родителите си или да си тръгнат, като по този начин избягват конфликт с родителите си е по-често

срещано сред момичетата отколкото сред момчетата. Също така забелязваме, че променливата

„Религиозни вярвания“ има значително влияние, като коефициентът й изненадващо е с отрицателен

знак. Това означава, че колкото по-високи са религиозните убеждения на родителите, толкова по-

малко вероятно е желанието на децата им да ги провокират и да си тръгнат. С други думи, когато

религиозните убеждения на родителите са по-силни, става по-малко вероятно децата им да желаят

да следват стила на управление на конфликта на избягване на конфликт.

Също така забелязваме, че променливите „Образование на родителите“ и „Религиозни

правила“ също имат значително влияние. Докато коефициентът на променливата „Образование“

има отрицателен знак, което означава, че повишаването на образованието на родителите би

намалило шансовете или изискването от тяхна страна за задоволяване на техните нужди от техните

деца, забелязваме, както се очаква, че коефициентът на „Религиозни правила“ има положителен

знак. Така, когато родителите определят религиозни правила, те очакват децата им да следват тези

правила и да се съобразяват с очакванията и изискванията на родителите. И все пак, въз основа на

резултатите от това проучване, младите тийнейджъри не смятат, че трябва да се приспособяват към

нуждите или очакванията на своите родители, просто защото последните са установили религиозни

правила, независимо от образованието на последните, и това може да е източник на конфликт между

поколенията.
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VI. Приноси:

1. Има много учени ориенталисти, които твърдят, че ислямската култура е неизменна и хората

винаги ще останат привързани към ислямските закони и принципи. Този дискурс твърди, че

ислямската култура не подлежи на промяна. Това проучване показва, че по-младото

поколение се различава от своите родители по своята привързаност към ислямската религия

или религиозността си като цяло. По-младото поколение е по-повлияно от западната светска

култура, отколкото техните родители.

2. Въз основа на констатациите за разликата между поколенията между родители и деца,

въпреки че не е много голяма, се очаква тя да продължи да се разширява и влошава, ако не

се управлява чрез метода на разрешаване на конфликти или вътресемейно сътрудничество.

Отговорност на родителите е да образоват децата си, като същевременно са в крак с

промените и развитията, настъпващи в арабското общество, които засягат по-младото

поколение. Нормално е да има пропаст между родителите и техните деца, според известната

поговорка на Сократ, който прочуто твърди, че: „Не отглеждайте децата си така, както

вашите родители са отгледали вас, тъй като те са се родили в по-късно време, различно от

вашето време. " Родителите трябва да разбират обстоятелствата около новите поколения,

принуждавайки ги да се консултират с ментори и специалисти, за да ги убедят да създават

ефективен диалог, за да се адаптират към новите изисквания на поколението и съвременното

общество.

3. От резултатите от изследването става ясно, че родителите използват метода на принудата

при управлението на конфликти и искат от децата да им се подчиняват, без да поставят под

въпрос модела на патернализъм, с който родителите се справят. Този метод не е подходящ

за по-младото поколение, което търси независимост далеч от родителите и затова се

препоръчва родителите да възприемат ръководен родителски стил, основан на напътствията

на децата и близостта с тях и да им дават пространство за автономност и самостоятелност.

4. Има поговорка на арабски, която гласи: „по-големият контейнер може да побере по-малкия

контейнер“, което означава, че „по-старото поколение е по-податливо да съдържа и

прегръща по-новото поколение, което изисква първото да направи компромис с някои неща

и да стои настрана от авторитарния стил на родителство, като същевременно образова

новото поколение за ценностите и етиката, които са съвместими с арабската култура.

Теоретични приноси:

5. Това проучване изследва конфликтите между родители и деца, докато от предишни

проучвания можем да знаем, че тези конфликти съществуват от незапомнени времена, но те

варират от време на време. Възможно е изследването да се разшири до предишно поколение

(баби и дядовци), за да се провери дали пропастта между родители и деца, от една страна, и

между баби и дядовци и внуци, от друга страна, е същата или дори по-голяма. По този начин

може би ще успеем да оценим риска от разширяване на пропастта между поколенията.

6. Важно е в следващата стъпка да се намерят механизми, подходящи за арабското семейство,

за да се свие разликата и да се намалят рисковете, произтичащи от конфликти между

родители и деца и разработването на образователни програми за укрепване на практиките

на родителство.

7. Изследването на управлението на риска и оценката на конфликтите между поколенията в

родителството е много важна и значима област на изследване, тъй като може да ни даде по-
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широка и по-дълбока картина на конфликтите във всяко поколение и търсенето на стратегии,

които отговарят на арабското семейство в Израел.

8. Това изследване показва, че ислямската култура не е статична и със сигурност не е

фундаменталистка по своята същност. Културата е в движение и младото поколение е по-

светско от родителите си.
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