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1. Актуалност и значимост на разглеждания в дисертацията проблем:

Още в уводната част докторантката поставя акцент върху факта, че арабското

общество, подобно на всички други традиционни общества, е преживяло бърз процес

на културна модернизация поради взаимодействия и интеграция в политическия,

културен и икономически живот на израелското светско общество. Този процес от своя

страна интензифицира междупоколенческите конфликти поради противапоставянето

между битуващите патриархални модели на комуникация и приоритетите на новото

поколение по отношение на мислите, поведението и качеството на живот.

Актуалността на темата не подлежи на съмнение с оглед на актуалните

обществени реалии в Израел. Акцент в дисертационното изследване са оценката на

рисковите фактори, както и моделите за управление на конфликти между родителите и

техните деца в тийнейджърска възраст, обвързани със стратегиите за разрешаването им

в арабско-израелското семейство

Мотивацията за избора на темата е продиктувана от конкретните наблюдения на

докторантката, които се опират на схващането, че естеството на връзката между

родители и деца в тийнейджърска възраст в арабското семейство и промените,

настъпили в продължение на три поколения, са създали много неразрешени

конфликти, които се управляват чрез традиционните социални институции, но също

така често включват и официални държавни институции като граждански съдилища,

организации за социално подпомагане и дори полиция.

Авторката е новатор, тъй като в изследователското поле на възрастовата и

педагогическата психология в Израел липсват изследвания върху това, дали арабско-

ислямската култура наистина е статична или не и каква е пропастта между

поколенията сред християнските арабски семейства и мюсюлманските арабски

семейства в съпоставителен план .

Докторантката демонстрира висока степен на познаване на състоянието на

проблемите и творческа интерпретация на научните концепции по тях.

2. Характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 225 страници и се състои от увод, изложение в

четири глави, заключение, списък с използвана литература и три приложения (45 стр.).

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, като в края на всяка

глава са направени изводи. Основният текст съдържа 32 таблици и 10 фигури.

Списъкът с литературни източници се състои от 155 заглавия на английски,

иврит и арабски език.

Авторката на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

„Психология“ към Факултет „Социални, стопански и компютърни науки” на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”.

В текста е демонстрирано много добро познаване на литературата, свързана с

определянето и управлението на конфликтите, както и отличен аналитико-

интерпретативен анализ на културните, етнически и религиозни спицифики на

арабското семейство в Израел. Авторката търси отговори на няколко ключови

въпроса, между които има ли връзка между нивото на религиозност на семейството и

авторитарния стил на управление на конфликти; има ли връзка образованието на

родителите и търсенето на сътрудничество при решаване на конфликти; каква е

връзката между нивото на доходите в семейството и тяхната готовност да

възприемат стила на търсене на компромис с децата си в спор; съществува ли връзка

между патриархалният морал на родителите и склонността на децата им да

възприемат стила на избягване при управление на конфликти; има ли връзка между

патриархалния морал на родителите и тяхното ниво на религиозност, от една

страна и тенденцията техните деца да възприемат стил на приспособяване.

Добро впечатление прави това подходът на докторантката, свързан с

формулирането на изводи в края на всички подглави, което е основание за

разработването на модела на емпиричното изследване.

Методологията на емпиричното изследване е разработена прецизно. Проучването е

добре планирано като са налице всички необходими компоненти: цел, задачи,

хипотези, предмет, обект, инструментариум, етапи на провеждане, етични въпроси.

Експерименталната извадка включва 180 момичета и момчета - тийнейджъри, избрани

на случаен принцип от различни арабски гимназии в района на Галилея и техните

родители. Със семействата са проведени и 15 лични интервюта.

Резултатите са визуализирани графично и таблично като последователно са

представени тези на тинейджърите и техните родителите. Статистическата обработка

на данните е адекватно подбрана и реализирана.

Заключението е обобщаващо и аналитично и в съкратен вид представя изводите от

теоретико-приложното изследване. Генералният извод е, че майките са по-успешни от

бащите в реализирането на поведението на „подчинение без въпроси“ спрямо своите

деца.

Авторефератът съответства на дисертационната разработка и в синтезиран вид

презентира основните моменти от съдържанието на дисертацията.

3. Научни приноси

1. Създаден е профил на стиловете за разрешаване на конфликти в

патриархалните арабски семейства с коректно описание на актуалните

роли и използвани от страна на родителите възпитателни подходи.

2. Анализирана и обобщена е ценна информация, доказваща влиянието на

образованието, религиозността и доходите върху спецификата на

конфликтите в арабските семейства.

3. Съществен принос на дисертационното изследване е

операционализирането на управлението на риска и оценката на

конфликтите между поколенията, което дава по-широка и по-дълбока

картина на конфликтите и е основа за разработване на стратегии, които

отчитат особеностите на арабските семейства в Израел.

4. Използвани са подходящ инструментариум и статистическа обработка на

данните, адекватно визуализирани таблично. Извършеният количествен и

качествен сравнителен анализ на резултатите е реализиран коректно.

5. Формулираните изводи непосредствено произтичат от конкретното

изследване, а обобщението има реалистична приложимост при

управлението на семейните конфликти в арабските семейства.

6. Получените данни са основа за целенасочена работа за търсенето на

механизми, подходящи за арабските семейства, целящи да се намалят

рисковете, произтичащи от конфликти между родители и деца и

разработването на образователни програми за укрепване на практиките

на ефективно родителство.

4. Бележки и препоръки

Представената разработка показва добрата теоретична подготовка на докторантката

по изследваните проблеми, както и умението ѝ да обработва, интерпретира, анализира

и обобщава резултати от проведено психологическо изследване. Разработката е

балансирана и добре структурирана.

4. Заключение

Практическата приложимост на дисертационния труд, целенасоченият

теоретичен анализ и изследователските умения на САДХАНА ГХАНАИМ ми дават

основание да дам своя положителен вот и да предложа на Уважаемото научно жури

да ѝ присъди образователната и научна степен “доктор” в област на висше
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